§ 12. Quo a nobis recepto, et alia multe species promptum accipient exitum: cum dos possit, et de officioso actionem excludere, (maxime si sufficit ad quartam) et in collationem ferri, si intestatus paterfamilias decederit, et testamentum factum, quando²⁸ hoc testator dixerit: quæ omnia ex stipulatu actio a rei uxoriæ actione accipit. — § 13. Accedit ei et alia species ab rei uxoriæ actione, si quando etenim extraneus dotem datur, nulla stipulatione, vel pacto pro restitutione ejus in suam personam facta, quisquis is fuerat, mulier habebat rei uxoriæ actionem: quod antea in ex stipulatu actione non erat. Stipulatione autem, vel pacto interposito, stipulator, vel is qui pacisceretur, habebat vel ex stipulatu, vel præscriptis verbis civilem actionem. In præsentem autem non sic esse volumus, sed si non specialiter²⁹ extraneus dotem dando in suam personam dotem stipulatus sit, vel pactum fecerit: tunc presumatur³⁰ mulierem ipsam stipulationem fecisse, ut ei dos ex hujusmodi casu accedat. Neque [enim] in hac specie volumus videri extraneum tacitam stipulationem fecisse: ne quod pro³¹ mulieribus introduximus, hoc adversus mulieres convertatur. Imo magis in hujusmodi dotibus quæ ab extraneis dantur, [vel promittuntur], ipsa mulier fecisse videatur tacitam stipulationem: nisi expressim [extraneus] sibi dotem reddi pactus fuerit, vel stipulatus: cum donasse magis mulieri, quam sibi aliquid jus servasse extraneus non stipulando videatur. *Extraneum* autem intelligimus omnem, citra parentem per virilem sexum ascendentem, et in potestate dotatam personam [non] habentem: parenti enim tacitam ex stipulatu actionem damus. — § 14. Et hoc ex rei uxoriæ actione simili modo ex stipulatu actioni accommodandum est: si quando etenim post dissolutum matrimonium dos a patre ejus petebatur: siquidem rei uxoriæ fuerat actio non poterat solus pater sine³² consensu filiae suæ agere: et si necdum actione mota ab hac luce fuerat substractus, et si lis contestata esset, ad filiam quasi propriam³³ patrimonium dos revertetur: quod non erat in ex stipulatu actione: ibi enim et solus actionem habebat, consensu filiae non expectato: et si decebat, ad suos heredes transmittetur: sed rei uxoriæ jus, et in ex stipulatu actionem transponere, satis humanum, satis piæ, satis utile matrimonii est.

In AUTHENT. de equal. dot., § quia vero jam, col. 7, tit. 9, al. 8, Novell. 97, cap. 5.

Sed quamvis dos potestatis sive pactionis jure ad partem redeat, non

22. L. 10, § 2; L. 69, in fin. D. de jure dot.; arg. L. 28, § 1, D. de usur. — 23. L. 10, § 3, D. de jure dot. — 24. L. 7, § 1; L. 15, D. soluto matrim. — 25. L. 1, D. de æstim. — L. 10, supr. de jure dot.; vide tamen L. 69, § 7, D. cod. — 26. L. 10, § 2; L. 1, D. d. t. — 27. L. 20, § 2; L. 1, supr. fam. erisc. — 28. L. 7, infr. de collat. — 29. l. 1, 51, pr. vers. sancimus, supr. de jure dot. — 30. Adde L. ult. supr. de dote promiss. — L. 9, in fin. infr. tit. prox.: L. 45, vers. plane. D. de jure dot. — 31. L. 6, supr. de iugiu. — 32. L. 2, § 2, D. soluto matrim. — L. 55, § 6, D. de solutio. — L. 1, infr. soluto matrim. — 33. L. 2, § 2; in fin. D. de minorib. — 34. Pr. Inst. quib. alienare: L. 1, infr. — L. 4, D. de fundo dotali: L. 16, D. de testam. militi: L. 77, § 5, D. de legat. 2; L. 22, D. de usurp. — 35. § 1, supr. lic. — 36. N. 61, c. 1, § 2.

tamen licet ei, filia denuo nubente, deminuere priorem dotis mensuram, nisi forte substantia sua decreverat aliqua fortuita clade: tunc enim amplius secundo marito in dotem præstare non cogitur, nisi quantum facultates ejus patiuntur.

§ 15. Et cum lex Julia³⁴ fundi dotalis italici alienationem prohibebat fieri a marito non consentiente muliere, hypothecam autem nec si mulier consentiebat: interrogati sumus, si oporteat hujusmodi sanctionem non super italicis tantummodo fundis, sed pro omnibus locum habere? Placet itaque nobis eandem observationem non tantum in italicis fundis, sed etiam in provincialibus extendi. Cum autem hypothecam³⁵ [ei] etiam ex hac lege donavimus, sufficiens habet remedium mulier, et si maritus fundum alienare voluerit. Sed et ne consensu mulieris hypotheca ejus minuatur, necessarium est, et in hac parte mulieribus subvenire: hoc tantummodo addito, ut fundum dotalem non solum hypothecæ titulo dare nec consentiente muliere maritus possit, sed nec alienare: ne fragilitate³⁶ naturæ suæ in repentinam deducatur inopiam. Licet enim Anastasiana³⁷ lex de consentientibus mulieribus vel suo juri renunciatis loquatur: tamen eam intelligi oportet in rebus mariti, vel dotis quidem æstimatis, in quibus dominium et periculum mariti est. In fundo autem non æstimato, qui et *dotalis* proprie nuncupatur, maneat jus intactum, ex lege quidem Julia imperfectum, ex nostra autem auctoritate plenum, atque in omnibus terris effusum, non tantum italicis, et sola hypotheca conclusum. — § 16. Illud etiam generaliter præsentem adde sanctioni necessarium esse duximus, ut si qua pacta intercesserint, vel pro restitutione dotis [vel] pro tempore³⁸, vel pro usuris, vel pro alia quacunque causa, quæ nec contra leges³⁹, nec contra constitutiones sunt, ea observentur⁴⁰. Sin autem repudium matrimonium fuerit dissolutum, omnia jura quæ ex Theodosiana⁴¹, vel nostra⁴² lege descendunt, immutata custodiantur. Similique modo ea quæ Anastasiana⁴³ lege pro his quæ *bona gratia*⁴⁴ separantur, enumerata sunt, firma illibatque permanent. Et generaliter quicquid sacratissimis constitutionibus, vel libris prudentium cautum est, quod non contrarium huic legi invenitur: et hoc in sua maneat firmitate, et ex stipulatu actioni aggregetur, licet in re uxoria tractatum est. Quæ omnia in his tantummodo dotibus locum habere censemus, quæ post hanc legem datæ fuerint, vel promissæ, vel etiam sine scriptis habitæ: instrumenta enim jam⁴⁵ confecta viribus carere non patimur, sed suum expectare eventum. — Dat. kal. novembr. LAMPADIO ET ORESTE CONSS. 530.